
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 보건위생과

보건위생과 5,569,073 3,887,013 1,682,060

국 1,316,294

기 83,768

도 567,305

시 3,601,706

공공보건기관 운영지원 4,384,720 3,124,096 1,260,624

국 1,148,633

기 60,013

도 372,924

시 2,803,150

선진화된 보건행정 구축 2,763,534 1,687,083 1,076,451

국 831,584

도 214,148

시 1,717,802

공공보건사업 추진 752,697 744,293 8,404

101 인건비 69,263 250 69,013

04 기간제근로자등보수 69,263 0 69,263

◐코로나19 대응 보조인력(발열감시) 인건비

69,26369,263,000원

201 일반운영비 323,273 342,273 △19,000

01 사무관리비 88,073 88,073 0

◐일반수용비 74,991

ο 보건위생 업무추진 3,000

ο 사무용품 구입 2,000

ο 책자 유인(보건사업,지역보건의료,농어촌의

료서비스) 2,000

ο 당직실 침구 구입 220

ο 청소용품 및 제잡비 2,000

­보건소 2,000

ο 보건소 청사 저수조 청소 수거료

4,000

ο 보건소 유선방송 사용료

720

ο 엘리베이터 유지관리 용역 4,800

ο 보건소 청사 의무소독 4,500

ο 전기안전관리 대행 수수료 22,900

­보건소 11,400

­보건지소 11,500

ο 무인경비용역 관리비(보건소,보건지소)

12,480

ο 보건소 실내환경측정 수수료

1,200

ο 보건소 수전설비 정기검사 수수료

3,000

ο 소방시설 유지관리 용역 6,400

3,000,000원

2,000,000원

20,000원*100부

110,000원*2회

2,000,000원

2,000,000원*2회

60,000원*1개소*12월

400,000원*12월

900,000원*5회

950,000원*12개월

11,500,000원

65,000원*16개소*12월

600,000원*2회

3,000,000원*1회

6,400,000원
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 소방시설 작동,기능점검 수수료(보건소,만

경보건지소) 3,000

ο 산업안전관리 대행 수수료 2,771

◐운영수당 1,900

ο 지역보건 심의위원회 참석수당

700

ο 공중보건의 직무교육 강사수당

400

ο 보건소 친절교육 강사수당 800

◐피복비 2,000

ο 보건위생과 근무자 위생복(공중보건의포함)

2,000

◐급량비 8,222

ο 보건위생 업무추진 3,000

ο 보건행정 업무추진 2,800

ο 비상대비훈련 응소자 462

ο 구내식당 주·부식대 지원 1,960

◐임차료 960

ο 보건소 정수기 렌탈 960

1,500,000원*2개소

2,771,000원

70,000원*10명

200,000원*2회

200,000원*4회

2,000,000원

3,000,000원

2,800,000원

462,000원

1,960,000원

40,000원*2개소*12월

02 공공운영비 205,200 224,200 △19,000

◐공공요금 및 제세 153,200

◐연료비 17,000

◐시설장비유지비 20,000

◐차량선박비 15,000

153,200,000원

17,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

03 행사운영비 30,000 30,000 0

◐보건의 날 행사(자체,전북) 30,00030,000,000원

202 여비 10,461 11,970 △1,509

01 국내여비 10,461 11,970 △1,509

◐보건행정 업무추진 7,470

◐농어촌 의료서비스 개선사업 추진

2,991

7,470,000원

2,991,000원

203 업무추진비 6,000 6,000 0

03 시책추진업무추진비 6,000 6,000 0

◐보건행정 업무추진 6,0006,000,000원

206 재료비 7,000 7,000 0

01 재료비 7,000 7,000 0

◐피톤치드 약품 구입 7,000200,000원*35통

307 민간이전 20,000 20,000 0

05 민간위탁금 20,000 20,000 0

◐시민건강대학 운영 20,00020,000,000원

401 시설비및부대비 293,700 348,800 △55,100

01 시설비 293,700 348,800 △55,100
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐보건소 시설물 유지보수 100,000

◐보건지소(14개소) 시설물 유지보수

100,000

◐보건소 노후 냉난방기 교체

50,000

◐보건소 건축물 정기안전점검 용역

9,900

◐보건지소 석면조사 용역 9,800

◐보건소 장애시설물 유지보수

9,000

◐백구보건지소 건축물 구조안전진단

8,000

◐죽산보건지소 국유지 토지매입 7,000

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식

50,000,000원*1식

9,900,000원*1식

9,800,000원*1식

9,000,000원*1식

8,000,000원*1식

7,000,000원

405 자산취득비 18,000 3,000 15,000

01 자산및물품취득비 18,000 3,000 15,000

◐이동용 장애인 리프트 구입 9,000

◐전자태그 발행기 및 단말기 구입

9,000

9,000,000원*1식

9,000,000원*1식

406 기타자본이전 5,000 5,000 0

01 기타자본이전 5,000 5,000 0

◐공중보건의 숙소 전세 재계약 인상분

5,0002,500,000원*2동

농어촌보건의료 기술지원(보조) 1,059,833 52,000 1,007,833

국 706,554

도 176,639

시 176,640

401 시설비및부대비 973,031 0 973,031

국 648,687

도 162,171

시 162,173

01 시설비 967,196 0 967,196

◐보건소 시설 개보수(석면제거 등)

967,196967,196,000원

국 644,797

도 161,199

시 161,200

03 시설부대비 5,835 0 5,835

◐보건소 시설 개보수 5,8355,835,000원

국 3,890

도 972

시 973

405 자산취득비 86,802 52,000 34,802

국 57,867

도 14,468

시 14,467

01 자산및물품취득비 86,802 52,000 34,802
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐보건의료장비 구입(체성분분석기 등 5종)

86,80286,802,000원

국 57,867

도 14,468

시 14,467

보건지소 관리 700,944 691,044 9,900

201 일반운영비 156,544 162,144 △5,600

01 사무관리비 35,144 35,144 0

◐일반운영비 28,144

ο 사무기기 및 사무용품 구입 9,200

ο 청소용품(화장지 등)구입 1,800

ο 정수기 관리 6,720

ο 감염성 폐기물 수거료 5,000

ο 유선방송 사용료 3,024

ο 정화조 청소 2,400

◐ 피복비 4,000

ο 보건지소 근무자 위생복(공중보건의포함)

4,000

◐ 급량비 3,000

ο 보건지소 업무추진 3,000

9,200,000원

1,800,000원

40,000원*12월*14개소

5,000,000원

18,000원*12월*14개소

300,000원*1회*8개소

100,000원*2회*20명

3,000,000원

02 공공운영비 121,400 127,000 △5,600

◐공공요금및제세(전기,수도,전화요금)

80,000

◐시설장비유지비 5,000

ο 의료장비 등 수선비 5,000

◐청사 청소용역비 36,400

80,000,000원

5,000,000원

36,400,000원

301 일반보전금 317,400 285,000 32,400

12 기타보상금 317,400 285,000 32,400

◐공중보건의 진료활동장려금

270,000

◐공중보건의 위험근무수당

15,000

◐공중보건의 업무활동장려금(코로나19) 32,400

ο 업무활동장려금(평일)

21,600

ο 업무활동장려금(휴일)

10,800

900,000원*25명*12월

50,000원*25명*12월

45,000원*2명*20일*12개월

90,000원*1명*10일*12개월

307 민간이전 222,000 222,000 0

01 의료및구료비 222,000 222,000 0

◐의과 진료 의약품 180,000

◐한방 진료 의약품 9,000

◐치과 소모품 및 기자재 6,000

◐약봉투 및 포장지 4,000

180,000,000원

3,000,000원*3개소

3,000,000원*2개소

400,000원*10개소
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐환자진료 소모품 14,000

◐환자진료용 각종 서식 5,600

◐한방진료 소모품 2,000

◐감염성폐기물 수거통 구입 1,400

1,000,000원*14개소

200원*2,000매*14개소

1,000,000원*2개소

100,000원*14개소

405 자산취득비 5,000 21,900 △16,900

01 자산및물품취득비 5,000 21,900 △16,900

◐세탁기 구입(성덕,황산) 2,000

◐진공청소기 구입(백구) 1,000

◐골반교정기 구입(진봉) 2,000

1,000,000원*2대

1,000,000원*1대

2,000,000원*1대

의료취약지 의료지원(보조) 250,060 199,746 50,314

국 125,030

도 37,509

시 87,521

101 인건비 138,800 128,000 10,800

국 69,400

도 20,820

시 48,580

04 기간제근로자등보수 138,800 128,000 10,800

◐기간제근로자 인건비 138,800

ο 방문간호사 및 물리치료사

60,0002,500,000원*2명*12개월

국 30,000

도 9,000

시 21,000

ο 보조인력 48,0002,000,000원*2명*12개월

국 24,000

도 7,200

시 16,800

ο 4대보험 기관부담금 15,00015,000,000원

국 7,500

도 2,250

시 5,250

ο 퇴직적립금(간호사 및 물리치료사)

8,8008,800,000원

국 4,400

도 1,320

시 3,080

ο 퇴직적립금(보조인력) 7,0007,000,000원

국 3,500

도 1,050

시 2,450

201 일반운영비 46,300 39,900 6,400

국 23,150

도 6,945

시 16,205

01 사무관리비 40,300 33,900 6,400

◐일반수용비 17,100
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 의료취약지 의료지원 업무추진

7,7007,700,000원

국 3,850

도 1,155

시 2,695

ο 원격진료시범안내 홍보물 제작

9,4009,400,000원

국 4,700

도 1,410

시 3,290

◐피복비 1,000

ο 근무자 위생복 구입 1,000125,000원*4명*2회

국 500

도 150

시 350

◐급량비 4,200

ο 의료취약지 의료지원 업무추진

4,2004,200,000원

국 2,100

도 630

시 1,470

◐임차료 18,000

ο 사업차량 임차 18,000500,000원*3대*12월

국 9,000

도 2,700

시 6,300

02 공공운영비 6,000 6,000 0

◐차량유지비 5,5005,500,000원

국 2,750

도 825

시 1,925

◐의료장비유지 보수비 500500,000원

국 250

도 75

시 175

202 여비 4,000 4,000 0

국 2,000

도 600

시 1,400

01 국내여비 4,000 4,000 0

◐의료취약지 의료지원 업무추진 4,0004,000,000원

국 2,000

도 600

시 1,400

301 일반보전금 34,400 0 34,400

국 17,200

도 5,160

시 12,040

12 기타보상금 34,400 0 34,400
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐공중보건의사 수당 27,20027,200,000원

국 13,600

도 4,080

시 9,520

◐방문간호사 및 물리치료사 수당 4,8004,800,000원

국 2,400

도 720

시 1,680

◐보조인력 수당 2,4002,400,000원

국 1,200

도 360

시 840

307 민간이전 26,560 16,846 9,714

국 13,280

도 3,984

시 9,296

01 의료및구료비 26,560 16,846 9,714

◐협진 진료비 지원 9,9109,910,000원

국 4,955

도 1,487

시 3,468

◐환자진료용 의료 소모품 구입 16,65016,650,000원

국 8,325

도 2,497

시 5,828

감염병 예방관리 1,059,592 746,559 313,033

국 2,930

기 60,013

도 28,497

시 968,152

방역사업 484,045 523,473 △39,428

101 인건비 194,841 197,486 △2,645

04 기간제근로자등보수 194,841 197,486 △2,645

◐방역사역요원 인건비 194,841

ο 보건소 31,392

­절기별(해빙기,하절기,동절기)

10,464

­하절기 20,928

ο 읍면동 116,639

ο 취약지역 확대지원 4,186

ο 4대보험 기관부담금 6,418

ο 유급휴일수당

36,206

69,760원*1명*150일

69,760원*3명*100일

69,760원*19명*88일

69,760원*6명*10일

69,760원*4월*23명

69,760원*4명*30일+69,760원*19명*21일

201 일반운영비 23,034 23,634 △600

01 사무관리비 15,746 15,746 0

◐일반수용비 10,496
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 감염병 및 방역소독 사무용품 구입

2,000

ο 감염병 예방 홍보물 제작 1,100

ο 방역소독 일반 소모품 2,850

ο 신종 감염병 예방 홍보물 제작

4,546

◐피복비 250

ο 방역소독 종사자 근무복 250

◐급량비 5,000

ο 감염병예방활동 추진 2,000

ο 방역근무자 3,000

2,000,000원

1,100,000원

150,000원*19개소

4,546,000원

250,000원

2,000,000원

3,000,000원

02 공공운영비 7,288 7,888 △600

◐시설장비유지비 7,288

ο 방역장비 유지비 3,900

ο 유인해충살충기 수리 2,428

ο 감염병 감시용 정보통신기기 운영

960

3,900,000원

2,428,000원

40,000원*12월*2대

202 여비 2,160 2,223 △63

01 국내여비 2,160 2,223 △63

◐방역 업무추진 1,883

◐감염병 전문가 교육 277

1,883,000원

277,000원

206 재료비 253,210 280,430 △27,220

01 재료비 253,210 280,430 △27,220

◐보건소(연무용,분무용) 및 확산제 등

47,400

◐읍면동(연무용,분무용) 및 확산제 등

120,000

◐재해비축약품 구입 5,000

◐방역소독기 대여서비스 지원용

1,280

◐빈집,행사 지원용 3,200

◐방역소독 유류구입 38,330

ο 보건소 휘발유 3,100

ο 읍면동 34,009

­읍면동 휘발유

15,550

­읍면동 경유

18,459

ο 읍면동 추가지원(취약지역) 1,221

­읍면동 휘발유 558

­읍면동 경유 663

◐SFTS 예방 해충 기피제 구입 20,000

◐쯔쯔가무시증 예방 해충 기피제 구입

18,000

47,400,000원

120,000,000원

5,000,000원

32,000원*40대*1명

32,000원*100통

1,550원*10ℓ *2대*100일

1,550원*6ℓ *88일*19개읍면동

1,380원*8ℓ *88일*19개읍면동

1,550원*6ℓ *10일*6개소

1,380원*8ℓ *10일*6개소

20,000,000원

18,000,000원
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 200 200 0

12 기타보상금 200 200 0

◐질병정보 모니터요원 교육 강사료 지급

200100,000원*2시간

405 자산취득비 10,600 19,500 △8,900

01 자산및물품취득비 10,600 19,500 △8,900

◐대형연막소독기 구입(노후교체)

5,000

◐소형연막소독기 구입(노후교체)

2,100

◐방역소독기 대여서비스사업 3,500

2,500,000원*2대

700,000원*3대

3,500,000원

건강진단 지원 89,977 87,965 2,012

101 인건비 28,077 24,665 3,412

04 기간제근로자등보수 28,077 24,665 3,412

◐임상병리실 기간제 근로자 등 보수

28,07728,077,000원

201 일반운영비 31,900 33,300 △1,400

01 사무관리비 300 300 0

◐피복비 300

ο 방사선실 민원인 가운 30060,000원*5벌

02 공공운영비 31,600 33,000 △1,400

◐시설장비유지비 31,600

ο 의료영상저장정보시스템 유지관리

6,600

ο 진단용 방사선 발생장치 유지관리

24,000

ο 검사실 장비 유지관리 1,000

1,650,000원*4회

2,000,000원*12개월

1,000,000원

307 민간이전 30,000 30,000 0

01 의료및구료비 30,000 30,000 0

◐검사실 시약 및 기자재 30,00030,000,000원

에이즈 및 성병예방 지자체보조(보조) 2,228 2,228 0

기 1,114

도 223

시 891

307 민간이전 2,228 2,228 0

기 1,114

도 223

시 891

01 의료및구료비 2,228 2,228 0

◐HIV진단시약 구매 1,6001,600,000원

기 800

도 160

시 640
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐성매개 감염병 검진 및 치료지원 628628,000원

기 314

도 63

시 251

보건소 결핵관리사업(보조) 102,678 103,693 △1,015

기 51,339

도 8,344

시 42,995

101 인건비 32,650 34,233 △1,583

기 16,325

시 16,325

04 기간제근로자등보수 32,650 34,233 △1,583

◐결핵관리요원 인건비 32,65032,650,000원

기 16,325

시 16,325

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000

기 4,500

시 4,500

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000

◐일반수용비 9,000

ο 결핵역학조사 홍보 및 검체배송

9,0009,000,000원

기 4,500

시 4,500

202 여비 5,400 6,000 △600

기 2,700

시 2,700

01 국내여비 5,400 6,000 △600

◐소집단 역학조사 5,4005,400,000원

기 2,700

시 2,700

307 민간이전 55,628 53,460 2,168

기 27,814

도 8,344

시 19,470

01 의료및구료비 55,628 53,460 2,168

◐결핵환자 진단 및 검사 지원 12,10212,102,000원

기 6,051

도 1,816

시 4,235

◐결핵약품 및 기자재 구입 4,5004,500,000원

기 2,250

도 675

시 1,575

◐결핵환자 가족 검진비 3,0963,096,000원

기 1,548

도 464
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 1,084

◐취약계층 결핵 및 잠복결핵감염관리 등

33,00033,000,000원

기 16,500

도 4,950

시 11,550

◐입원명령대상환자 지원 2,9302,930,000원

기 1,465

도 439

시 1,026

진드기매개 감염병 예방관리(보조) 5,120 7,200 △2,080

기 2,560

시 2,560

201 일반운영비 400 500 △100

기 200

시 200

01 사무관리비 400 500 △100

◐일반수용비 400

ο 진드기 매개감염병 예방 홍보물 제작

400400,000원

기 200

시 200

202 여비 400 1,000 △600

기 200

시 200

01 국내여비 400 1,000 △600

◐진드기 매개감염병 환자 역학조사 등

400400,000원

기 200

시 200

206 재료비 4,320 5,700 △1,380

기 2,160

시 2,160

01 재료비 4,320 5,700 △1,380

◐진드기 매개감염병 예방 물품 구입

4,3204,320,000원

기 2,160

시 2,160

생물테러 대비.대응 역량강화(보조) 10,000 10,000 0

기 5,000

도 5,000

201 일반운영비 8,500 8,500 0

기 4,250

도 4,250

03 행사운영비 8,500 8,500 0

◐생물테러 대비.대응 모의훈련 8,5008,500,000원

기 4,250
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 4,250

202 여비 1,000 1,000 0

기 500

도 500

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐생물테러 대비.대응 업무추진 1,0001,000,000원

기 500

도 500

301 일반보전금 500 500 0

기 250

도 250

09 행사실비지원금 500 500 0

◐생물테러 대비.대응 모의훈련 보상

500500,000원

기 250

도 250

보건소 결핵관리사업 1,000 1,000 0

307 민간이전 1,000 1,000 0

01 의료및구료비 1,000 1,000 0

◐결핵환자 기자재 및 약품 1,0001,000,000원

코로나19 대응 관리 346,684 0 346,684

101 인건비 169,728 0 169,728

04 기간제근로자등보수 169,728 0 169,728

◐한시적인력 지원사업 인건비

54,240

◐코로나19대응 소독 인건비

33,485

◐열화상카메라 모니터링 인건비(김제역,터미널

) 60,403

◐4대보험 기관부담금 21,600

2,260,000원*12개월*2명

8,720원*8시간*20일*12개월*2명

60,403,000원

21,600,000원

201 일반운영비 34,716 0 34,716

01 사무관리비 32,216 0 32,216

◐일반수용비 6,000

ο 선별진료소 의료폐기물 수거운반 처리비

6,000

◐피복비 1,500

◐급량비 12,896

ο 코로나19대응 업무추진 2,000

ο 선별진료소 및 감염병관리대책 업무추진

6,384

ο 열화상카메라 업무추진 4,512

◐임차료 11,820

ο 선별진료소 정수기 렌탈 720

ο 임차차량 유지비 11,100

1,500,000원*4분기

75,000원*20명

2,000,000원

6,384,000원

4,512,000원

60,000원*12개월

11,100,000원
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 2,500 0 2,500

◐자가격리자 대여 휴대폰 공공요금

1,500

◐의료장비 유지보수비 1,000

25,000원*5대*12개월

1,000,000원

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

◐코로나19대응 업무추진 2,0002,000,000원

206 재료비 30,000 0 30,000

01 재료비 30,000 0 30,000

◐코로나19대응 살균 소독제 구입

30,00010,000원*3,000개

307 민간이전 110,240 0 110,240

01 의료및구료비 110,240 0 110,240

◐코로나19 방역물품 구입 101,000

ο 마스크 70,000

ο 손소독제 28,000

ο 액와용 체온계 3,000

◐선별진료소 의료 소모품 구입 9,240

ο UTM 수송배지 3,200

ο 워킹스루용 라텍스 장갑

3,840

ο 기타의료 소모품(항균물티슈 외 4종)

2,000

ο 의료폐기물 봉투 200

1,000원*70,000장

4,000원*7,000개

15,000원*200개

160,000원*20박스

160,000원*2켤레*12개월

2,000,000원

200,000원

감염병 대응 직원역량강화 지원(보조) 12,000 0 12,000

도 12,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

도 12,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

◐감염병 대응 역학조사 교육 교재 구입 및 강

사수당 2,0002,000,000원

도 2,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

◐감염병 대응 공무원 워크숍 10,00010,000,000원

도 10,000

코로나19 격리입원치료비 지원(보조) 5,860 0 5,860

국 2,930

도 2,930

307 민간이전 5,860 0 5,860

국 2,930

도 2,930

01 의료및구료비 5,860 0 5,860

◐코로나19 격리입원 치료비 지원 5,8605,860,000원
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 2,930

도 2,930

한센병 환자관리 지원 518,184 645,873 △127,689

국 314,119

도 130,279

시 73,786

한센간이양로주택운영지원 및 재가한센인생계비지원(

보조)

244,718 233,408 11,310

국 122,359

도 122,359

301 일반보전금 4,158 1,962 2,196

국 2,079

도 2,079

01 사회보장적수혜금 4,158 1,962 2,196

◐재가한센인 생계비 지원 4,1584,158,000원

국 2,079

도 2,079

307 민간이전 240,560 231,446 9,114

국 120,280

도 120,280

02 민간경상사업보조 240,560 231,446 9,114

◐한센인 간이양로주택 운영 240,560240,560,000원

국 120,280

도 120,280

한센 정착촌 지원 55,306 57,315 △2,009

307 민간이전 25,306 24,315 991

04 민간행사사업보조 4,500 4,500 0

◐한센인 가족의날 행사 4,5004,500,000원

05 민간위탁금 20,806 19,815 991

◐한센병관리 위탁 20,80620,806,000원

402 민간자본이전 30,000 33,000 △3,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 33,000 △3,000

◐한센 주거환경 개선사업 30,00030,000,000원

한센 정착촌 환경개선사업(보조) 26,400 28,000 △1,600

도 7,920

시 18,480

402 민간자본이전 26,400 28,000 △1,600

도 7,920

시 18,480

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,400 28,000 △1,600

◐한센정착촌 환경개선 사업 지원

26,40026,400,000원

도 7,920

시 18,480
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부서: 보건위생과

정책: 공공보건기관 운영지원

단위: 한센병 환자관리 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

한센인피해사건진상조사및위로지원(보조) 191,760 193,800 △2,040

국 191,760

301 일반보전금 191,760 193,800 △2,040

국 191,760

12 기타보상금 191,760 193,800 △2,040

◐한센인 피해자 위로지원금 191,760191,760,000원

국 191,760

주민건강증진 지원 43,410 44,581 △1,171

진료서비스 지원 43,410 44,581 △1,171

201 일반운영비 13,271 13,271 0

01 사무관리비 8,906 8,906 0

◐일반수용비 5,226

ο 진료서비스지원 업무추진 2,740

ο 민원가운 및 침대커버 등 세탁비(진료,한방

,물리치료) 1,326

ο 진료비 신용카드납부 수수료 200

ο 감염성 폐기물 수거료 960

◐피복비 1,400

ο 민원실 가운 1,400

◐급량비 840

ο 진료 업무추진 840

◐임차료 1,440

ο 정수기 렌탈(민원,진료,한방)

1,440

2,740,000원

1,326,000원

200,000원

80,000원*12월

100,000원*2회*7명

840,000원

40,000원*3대*12월

02 공공운영비 4,365 4,365 0

◐시설장비유지비 4,365

ο 진료실장비 유지관리 1,365

ο 무인민원발급 유지관리 2,000

ο 물리치료실장비 유지관리 1,000

1,365,000원

2,000,000원

1,000,000원

202 여비 1,539 1,710 △171

01 국내여비 1,539 1,710 △171

◐진료서비스 업무추진 1,5391,539,000원

307 민간이전 28,600 28,600 0

01 의료및구료비 28,600 28,600 0

◐순회진료약품 구입 1,500

◐처방전 발급용 용지,토너 구입 3,600

◐의료기동반 약품 및 진료 소모품

5,500

◐한방진료 약품 및 소모품 15,000

◐물리치료실 소모품 3,000

1,500,000원

3,600,000원

5,500,000원

15,000,000원

3,000,000원

투명하고 안전한 식의약 관리정착 963,743 582,465 381,278
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부서: 보건위생과

정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착

단위: 의,약업무 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 167,661

기 4,400

도 194,381

시 597,301

의,약업무 관리 358,027 18,705 339,322

기 4,400

도 102,000

시 251,627

의약업소 관리 10,027 10,705 △678

201 일반운영비 6,127 6,127 0

01 사무관리비 6,127 6,127 0

◐일반수용비 3,500

ο 의무 및 약무 등 업무추진 1,000

ο 헌혈 및 장기기증 등 의약관리 홍보물 제작

1,000

ο 진료기록부 프로그램 관리및 유지(폐업 의

료기관) 1,500

◐급량비 2,627

ο 의료기관 및 약무관련 업무추진

2,627

1,000,000원

1,000,000원

1,500,000원

2,627,000원

202 여비 2,400 3,078 △678

01 국내여비 2,400 3,078 △678

◐의약업소관리 업무추진 1,300

◐마약관리 지도·점검 및 검·경 합동단속

350

◐의·약관리 지도·점검 및 합동단속

750

1,300,000원

350,000원

750,000원

301 일반보전금 1,500 1,500 0

12 기타보상금 1,500 1,500 0

◐의료기기 소비자감시원 활동비

1,5002명*50,000원*15일

자동심장충격기 보급지원(보조) 6,000 6,000 0

기 3,000

시 3,000

307 민간이전 6,000 6,000 0

기 3,000

시 3,000

01 의료및구료비 6,000 6,000 0

◐자동심장충격기 소모품 구입 6,0006,000,000원

기 3,000

시 3,000

지역 재난현장출동의료팀 운영지원(보조) 2,000 2,000 0

기 1,400

시 600

201 일반운영비 2,000 2,000 0
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부서: 보건위생과

정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착

단위: 의,약업무 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기 1,400

시 600

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◐일반수용비 2,000

ο 재난의료 현장출동 사무용품 구입

2,0002,000,000원

기 1,400

시 600

의료기관 응급실 운영비 지원(보조) 340,000 0 340,000

도 102,000

시 238,000

307 민간이전 340,000 0 340,000

도 102,000

시 238,000

02 민간경상사업보조 340,000 0 340,000

◐응급의료시설 운영 지원 340,000340,000,000원

도 102,000

시 238,000

식품안전관리사업 605,716 563,760 41,956

국 167,661

도 92,381

시 345,674

식품, 공중위생업소 관리 167,625 133,269 34,356

201 일반운영비 21,547 23,947 △2,400

01 사무관리비 19,883 17,883 2,000

◐일반수용비 10,660

ο 위생 업무추진 4,000

ο 식품안전 리플릿 제작 500

ο 현수막(위생교육,식품안전 등) 제작

240

ο 부정·불량식품 수거봉투 구입

500

ο 음식문화개선 및 좋은식단 홍보물 제작

420

ο 식품수거 검사용 기자재 1,000

ο 식품위생관련 등 홍보물 제작 2,000

ο 안심식당지정운영 등 홍보물 제작

2,000

◐운영수당 1,820

ο 심의위원회 참석수당(향토,깨친맛값,김제맛

집,식품진흥기금) 1,820

◐급량비 7,403

ο 식품 및 공중위생업소관리 업무추진

2,000

ο 심야 퇴폐·변태 등 불법업소 지도 단속

2,000

4,000,000원

500,000원

60,000원*4회

500원*1,000매

420,000원

1,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

70,000원*13명*2회

2,000,000원

2,000,000원
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부서: 보건위생과

정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착

단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 소비자감시원 지도점검 2,000

ο 각종 축제 및 박람회 음식업소,숙박업소 지

도점검 1,403

2,000,000원

1,403,000원

02 공공운영비 1,664 6,064 △4,400

◐공공요금및제세 1,664

ο 태블릿PC(식품안전지도단속) 공공요금

1,064

ο 식품수거검사용 차량 보험료 600

1,064,000원

600,000원

202 여비 5,200 5,814 △614

01 국내여비 5,200 5,814 △614

◐위생관리 업무추진 1,400

◐검·경 위생업소 합동단속 400

◐식품의약품 안전처 주관 지도점검 및 수거검

사 2,500

◐식품 및 공중업소 지도단속 900

1,400,000원

400,000원

2,500,000원

900,000원

206 재료비 13,000 13,000 0

01 재료비 13,000 13,000 0

◐식중독예방 진단 컨설팅 소모품 구입 13,000

ο 오염도 측정기 소모품 7,500

ο 세균측정(ST튜브 3종) 소모품

4,500

ο 식중독예방관리 기자재 구입

1,000

500,000원*15세트

500,000원*3종*3세트

100,000원*10세트

301 일반보전금 96,938 89,568 7,370

09 행사실비지원금 10,000 10,000 0

◐식품접객업 영업주 벤치마킹 8,000

◐김제맛집 선정 평가 2,000

8,000,000원

2,000,000원

12 기타보상금 86,938 79,568 7,370

◐식품·공중위생감시원 활동비 20,000

◐부정·불량식품 유상 수거료 2,400

◐위생접객업소 표창 1,200

◐공중위생서비스평가 우수업소 로고 제작

1,500

◐음식문화 개선사업 18,340

◐대표음식점 표지판 제작 1,500

◐모범음식점 물품지원 19,998

ο 유니폼 16,698

ο 쓰레기봉투 3,300

◐깨·친·맛·값 물품지원 7,000

ο 유니폼 3,500

ο 쓰레기봉투 1,400

ο 위생물컵 등 식기(로고포함)

2,100

20,000,000원

30,000원*80건

100,000원*6명*2회

150,000원*10개소

18,340,000원

150,000원*10개소

253,000원*2명*33개소

1,000원*100장*33개소

250,000원*2명*7개소

1,000원*200장*7개소

3,000원*100개*7개소
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부서: 보건위생과

정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착

단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐음식점 위생등급 지정(신청)업소 물품지원 15,000

ο 유니폼 9,000

ο 위생물컵 등 식기(로고포함)

1,800

ο 위생등급관리 서류파일 및 스티커

600

ο 식자재 보관함 3,600

150,000원*2명*30개소

3,000원*20개*30개소

20,000원*30개소

20,000원*6개*30개소

401 시설비및부대비 940 940 0

01 시설비 940 940 0

◐어린이 식품안전보호구역 표지판 유지보수

940470,000원*2개소

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

◐식품수거 검사용 차량 구입

30,00030,000,000원*1대

어린이 기호식품 전담관리원 활동비(보조) 10,000 10,000 0

국 5,000

도 1,500

시 3,500

301 일반보전금 10,000 10,000 0

국 5,000

도 1,500

시 3,500

12 기타보상금 10,000 10,000 0

◐어린이 기호식품 전담관리원 활동비

10,00010,000,000원

국 5,000

도 1,500

시 3,500

명예공중위생 감시원활동비(보조) 4,200 4,200 0

도 1,260

시 2,940

301 일반보전금 4,200 4,200 0

도 1,260

시 2,940

12 기타보상금 4,200 4,200 0

◐명예 공중위생 감시원 활동비 4,2004,200,000원

도 1,260

시 2,940

어린이 급식관리 지원센터 설치운영비(보조) 315,000 316,000 △1,000

국 157,500

도 47,250

시 110,250

307 민간이전 315,000 316,000 △1,000

국 157,500

도 47,250
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부서: 보건위생과

정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착

단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 110,250

05 민간위탁금 315,000 316,000 △1,000

◐어린이 급식관리 지원센터 운영

315,000315,000,000원

국 157,500

도 47,250

시 110,250

식품안전사고예방 지원사업(보조) 6,000 6,000 0

도 1,800

시 4,200

201 일반운영비 6,000 6,000 0

도 1,800

시 4,200

01 사무관리비 6,000 6,000 0

◐일반수용비 6,000

ο 식품안전 사고예방 6,0006,000,000원

도 1,800

시 4,200

식중독 사전예방진단사업(보조) 3,069 3,069 0

도 921

시 2,148

206 재료비 3,069 3,069 0

도 921

시 2,148

01 재료비 3,069 3,069 0

◐식중독 사전예방 진단사업 3,0693,069,000원

도 921

시 2,148

건강기능식품관리 사업(보조) 1,870 1,870 0

국 935

시 935

202 여비 170 170 0

국 85

시 85

01 국내여비 170 170 0

◐건강기능 식품관리 170170,000원

국 85

시 85

301 일반보전금 1,700 1,700 0

국 850

시 850

12 기타보상금 1,700 1,700 0

◐건강기능 식품관리 1,7001,700,000원

국 850

시 850

소비자식품위생감시원활동비(보조) 22,800 22,800 0
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부서: 보건위생과

정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착

단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 6,840

시 15,960

301 일반보전금 22,800 22,800 0

도 6,840

시 15,960

12 기타보상금 22,800 22,800 0

◐소비자 식품위생 감시원 활동비

22,80022,800,000원

도 6,840

시 15,960

음식점 위생등급 평가지원(보조) 2,700 2,100 600

도 810

시 1,890

201 일반운영비 2,700 2,100 600

도 810

시 1,890

01 사무관리비 2,700 2,100 600

◐일반수용비 2,700

ο 음식점 위생등급 평가지원 2,7002,700,000원

도 810

시 1,890

위생용품 안전관리 사업(보조) 800 800 0

국 400

시 400

202 여비 640 640 0

국 320

시 320

01 국내여비 640 640 0

◐위생용품 안전관리 640640,000원

국 320

시 320

301 일반보전금 160 160 0

국 80

시 80

12 기타보상금 160 160 0

◐위생용품 수거 검사비 160160,000원

국 80

시 80

식품안전 감시 및 대응(보조) 7,652 7,652 0

국 3,826

시 3,826

201 일반운영비 2,692 2,692 0

국 1,346

시 1,346

02 공공운영비 2,692 2,692 0

◐식품안전지도 공공요금 지원 2,6922,692,000원
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부서: 보건위생과

정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착

단위: 식품안전관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 1,346

시 1,346

202 여비 1,860 1,860 0

국 930

시 930

01 국내여비 1,860 1,860 0

◐식품안전지도 1,8601,860,000원

국 930

시 930

301 일반보전금 3,100 3,100 0

국 1,550

시 1,550

12 기타보상금 3,100 3,100 0

◐유통식품 수거 검사비 1,4001,400,000원

국 700

시 700

◐시니어 감시원 활동비 1,7001,700,000원

국 850

시 850

음식점 등 시설개선 지원(보조) 56,000 56,000 0

도 24,000

시 32,000

402 민간자본이전 56,000 56,000 0

도 24,000

시 32,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 56,000 56,000 0

◐음식점 등 시설개선 지원 56,00056,000,000원

도 24,000

시 32,000

식중독 예방 홍보 및 직원역량 강화 지원(보조) 8,000 0 8,000

도 8,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◐일반수용비 3,000

ο 식중독 예방 홍보물품 제작(지자체 합동평

가 인센티브) 3,0003,000,000원

도 3,000

202 여비 5,000 0 5,000

도 5,000

01 국내여비 5,000 0 5,000

◐유공공무원 국내연수(지자체 합동평가 인센티

브) 5,0005,000,000원

도 5,000

행정운영경비(보건위생과) 220,610 180,452 40,158

기 19,355
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부서: 보건위생과

정책: 행정운영경비(보건위생과)

단위: 기본경비(보건위생과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 201,255

기본경비(보건위생과) 180,460 162,700 17,760

기본경비(보건위생과) 180,460 162,700 17,760

201 일반운영비 6,780 6,900 △120

01 사무관리비 6,780 6,900 △120

◐운영수당 6,780

ο 일직수당 6,78060,000원*113일*1명

202 여비 157,680 139,920 17,760

01 국내여비 54,000 38,400 15,600

◐종합출장여비 48,000

◐공중보건의 종합출장여비

6,000

100,000원*40명*12월

100,000원*5명*12월

02 월액여비 103,680 101,520 2,160

◐읍면동 보건지소 60,480

◐공중보건의 종합출장여비

43,200

180,000원*28명*12월

180,000원*20명*12월

203 업무추진비 16,000 15,880 120

01 기관운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐보건소장 3,6003,600,000원

02 정원가산업무추진비 5,380 5,380 0

◐보건소 5,3805,380,000원

04 부서운영업무추진비 7,020 6,900 120

◐보건위생과 7,020585,000원*12월

인력운영비(보건위생과) 40,150 17,752 22,398

기 19,355

시 20,795

보건소 결핵관리사업(보조) 38,710 17,032 21,678

기 19,355

시 19,355

101 인건비 38,710 17,032 21,678

기 19,355

시 19,355

03 무기계약근로자보수 38,710 17,032 21,678

◐결핵관리요원 인건비 38,71038,710,000원

기 19,355

시 19,355

보건소 결핵관리사업 1,440 720 720

101 인건비 1,440 720 720

03 무기계약근로자보수 1,440 720 720

◐결핵관리사업 무기계약근로자 가족수당

1,440120,000원*1명*12개월
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